

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
01/2020 A 12/2021 - "dezembro"

RGF – ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	170.606.549,55	0,00
Pessoal Ativo	163.267.398,02	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	7.339.151,53	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	9.058.571,91	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.719.420,38	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	7.339.151,53	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	161.547.977,64	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	331.092.317,07	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	4.550.379,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)	326.541.938,07	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	161.547.977,64	49,47%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54%	176.332.646,56	54%
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 51,3%	167.516.014,23	51,3%
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,6%	158.699.381,90	48,6%

Fonte: Betha Sistema

Notas Explicativas:

** O índice de Pessoal ficará abaixo dos (54%e do 51,3%) no mês dedezembro sendo de 49,47%;

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2021 A 12/2021

R\$ 1,00

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	24.495.916,50	27.538.192,80	28.679.287,64	28.385.339,06
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	24.495.916,50	27.538.192,80	28.679.287,64	28.385.339,06
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	24.495.916,50	27.538.192,80	28.679.287,64	28.385.339,06
Internos	24.495.916,50	27.538.192,80	28.679.287,64	28.385.339,06
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com instituição não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) -	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	28.006.077,98	58.535.959,35	78.631.552,87	91.876.361,13
Disponibilidade Caixa	28.006.077,98	58.535.959,35	78.631.552,87	91.876.361,13
Disponibilidade de Caixa Bruta	30.438.348,23	63.970.634,59	84.499.784,54	93.910.465,43
(-) Restos a Pagar Processados	2.432.270,25	5.434.675,24	5.868.231,67	2.034.104,30
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-3.510.161,48	-30.997.766,55	-49.952.265,23	-63.491.022,07
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	273.740.555,41	284.236.419,23	314.095.132,96	331.092.317,07
(-) Transferência obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art165-A, § 1º CF)	981.527,00	981.527,00	981.527,00	981.527,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	272.759.028,41	283.254.892,23	313.113.605,96	330.110.790,07
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	8,98%	9,72%	9,16%	8,60%
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-1,29%	-10,94%	-15,95%	-19,23%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO	327.310.834,09	339.905.870,68	375.736.327,15	396.132.948,08
FEDERAL (120% da RCL)				
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF):	294.579.750,68	305.915.283,61	338.162.694,44	356.519.653,28
(108% da RCL)				

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	711.372,38	2.676.872,90	2.951.062,19	2.951.062,19
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	3.494.170,49	3.494.170,49	5.394.998,11	435.015,61
PASSIVO ATUARIAL	223.028.021,08	223.028.021,08	223.028.021,08	22.328.021,10
RP NÃO-PROCESSADOS	18.539.189,26	11.066.628,13	6.743.297,03	6.743.297,03

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
01/2021 A 12/2021

RGF – ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “c” e art. 40,
§1º)

R\$ 1,00

GARANTIA CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	0	0	0	0
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0	0	0	0
Outras Garantias nos Termos da LRF	0	0	0	0
INTERNAS (II)	0	0	0	0
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0	0	0	0
Outras Garantias nos Termos da LRF	0	0	0	0
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0	0	0	0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	273.740.555,41	284.236.419,23	314.095.132,96	331.092.317,07
(-) Transferência obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 165-A, § 1º CF)	981.527,00	981.527,00	981.527,00	981.527,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	272.759.028,41	283.254.892,23	313.113.605,96	330.110.790,07
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (art 9º da Res. 43/011) - 22%	60.222.922,19	62.532.012,23	69.100.929,25	72.840.309,76
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	54.200.629,97	56.278.811,01	62.190.836,33	65.556.278,78

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
EXTERNAS (V)	0	0	0	0
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0	0	0	0
Outras Garantias nos Termos da LRF	0	0	0	0
INTERNAS (VI)	0	0	0	0
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0	0	0	0
Outras Garantias nos Termos da LRF	0	0	0	0
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0	0	0	0

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
01/2021 A 12/2021

RGF - ANEXO 4 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	1.270.555,18	9.525.446,12
Interna	1.270.555,18	9.525.446,12
Empréstimos	1.270.555,18	9.525.446,12
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00
Total	1.270.555,18	9.525.446,12

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	331.092.317,07	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às Emendas individuais (art. 166-A, §1º CF)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO	331.092.317,07	-
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	1.270.555,18	0,38%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	52.974.770,73	16%
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	47.677.293,66	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	23.176.462,19	7%
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	-	0,00

Fonte: Betha Betha, Data e Hora da emissão: 27/01/2022 09:59

IUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquid. e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)	(h)		(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	64.620.755,00	470.609,20	145.347,42	1.176.307,32	11.284.634,38	0,00	51.543.856,68	15.611.140,47	0,00	35.932.716,21
Recursos Ordinários	52.484.152,86	432.010,28	145.347,42	777.030,59	11.503.570,01	0,00	39.626.194,56	12.416.295,26	0,00	27.209.899,30
Outros Recursos não Vinculados	12.136.602,14	38.598,92	0,00	399.276,73	(218.935,63)	0,00	11.917.662,12	3.194.845,21	0,00	8.722.816,91
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	25.003.482,08	673.317,56	744.736,07	3.159.774,69	(9.090.659,69)	0,00	29.516.313,45	14.568.700,35	0,00	14.947.613,10
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Edu	11.088.197,80	0,00	504,92	410.519,45	(644.063,01)	0,00	11.321.236,44	3.543.449,12	0,00	7.777.787,32
Transferências do FUNDEB	10.060.514,09	0,00	252,46	12.645,20	(5.380.537,56)	0,00	15.428.153,99	778.863,30	0,00	14.649.290,69
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saú	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	209.663,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	209.663,24	0,00	0,00	209.663,24
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	(4.233.330,20)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.233.330,20)	0,00	0,00	(4.233.330,20)
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Ec	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	3.364,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.364,83	0,00	0,00	3.364,83
Outras Recursos Vinculados	7.875.072,32	673.317,56	743.978,69	2.736.610,04	(3.066.059,12)	0,00	6.787.225,15	10.246.387,93	0,00	(3.459.162,78)
TOTAL (III) = (I + II)	89.624.237,08	1.143.926,76	890.083,49	4.336.082,01	2.193.974,69	0,00	81.060.170,13	30.179.840,82	0,00	50.880.329,31

FAZENDA RIO GRANDE, 27/01/2022

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2021 A 12/2021

**Publicado no Diário
Oficial Eletrônico
Nº026/2022 - Data: de 07
de fevereiro de 2022.**

RGF – ANEXO 7 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	161.547.977,64	59,31%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	178.789.851,22	54%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	169.850.358,66	51,3%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	28.385.339,06	8,60
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	396.132.948,09	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	72.624.373,82	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	9525446,12	2,88%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	52.974.770,73	16,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	472.989,02	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
Valor Total	30.179.840,82	0